
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15 августа 2013 г. N 706 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  

УСЛУГ 
  

В соответствии с частью 9 статьи 54 Федерального закона "Об образовании в Российской Ф

едерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила оказания платных образовательных услуг. 

 2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 г. N 505 

"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 29, ст. 3016); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 1 апреля 2003 г. N 181 

"О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Российской Федерац

ии от 5 июля 2001 г. N 505" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2003, N 14, ст. 1281); 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2005 г. N 815 

"О внесении изменений в Правила оказания платных образовательных услуг" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 

156); постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 682 

"О внесении изменений в Правила оказания платных образовательных услуг" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 38, ст. 4317). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2013 г. 

Председатель Правительства Российской Федерации Д.МЕДВЕДЕВ 

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г.  

N 706 

  

ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

I. Общие положения 
1. Настоящие Правила определяют порядок оказания платных образовательных услуг. 

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах: 

"заказчик" -

 физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее п

латные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора; 

 "исполнитель" -

 организация, осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая платные

 образовательные услуги обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательну

ю деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие обр

азовательную деятельность); 

"недостаток платных образовательных услуг" -

 несоответствие платных образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмо

тренным законом либо в установленном им порядке, или условиям договора 



 (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целя

м, для которых платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о котор

ых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том ч

исле оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (ч

астью образовательной программы); 

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

"платные образовательные услуги" -

 осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и 

(или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучен

ие (далее - договор); 

"существенный недостаток платных образовательных услуг" -

 неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразме

рных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь п

осле его устранения, или другие подобные недостатки. 

3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятел

ьности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований

 федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. 

Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных образовательных услуг,

 возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

 4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность за счет бюджетных ассиг

нований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бю

джетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные

 образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным или муниц

ипальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, н

а одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

5. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть пр

ичиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образователь

ных услуг. 

 6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в п

олном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной п

рограммы) и условиями договора. 

7. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с уч

етом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственн

ых средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельнос

ти, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

 Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливают

ся локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и (или) обучающегос

я. 

8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не до

пускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляц

ии, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

 



II. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения договоров 
9. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять зака

зчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услуга

х, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

10. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предос

тавлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Зак

оном Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об о

бразовании в Российской Федерации". 

11. Информация, предусмотренная пунктами 9 и 10 настоящих Правил, предоставляется ис

полнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в 

месте нахождения филиала организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

12. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя -

 юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя -

 индивидуального предпринимателя; 

б) место нахождения или место жительства исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика; 

г) место нахождения или место жительства заказчика; 

 д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, рек

визиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказ

чика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон (ук

азывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не яв

ляющегося заказчиком по договору); 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;  

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование ли

цензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательно

й программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения); 

 н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения и

м соответствующей образовательной программы (части образовательной программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образова

тельных услуг. 

13. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих прав

о на получение образования определенного уровня и направленности и подавших заявлени

е о приеме на обучение (далее поступающие), и обучающихся или снижают уровень предос

тавления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством  



Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающи

х и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в догов

ор, такие условия не подлежат применению. 

14. Примерные формы договоров утверждаются федеральным органом исполнительной вла

сти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере образования. 

15. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной н

а официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора. 

III. Ответственность исполнителя и заказчика 
16. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнител

ь и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Росс

ийской Федерации. 

17. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их 

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовате

льной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

 а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных об

разовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

18. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услу

г не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, е

сли им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг ил

и иные существенные отступления от условий договора. 

19. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки нача

ла и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сро

ки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образо

вательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе 

по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить

 к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образоват

ельных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и по

требовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

20. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а т

акже в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

21. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в

 следующем случае: 



а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисципл

инарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части о

бразовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовате

льной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана; 

 в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельн

ость организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту обра

зовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовател

ьных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. Постановление Правительст

ва РФ от 15.08.2013 N 706 

"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг  Муниципального  

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад №3«Карапуз»  

г. Дигора РСО- Алания                                                                                                    

  

Утверждаю                                                                                     

Заведующий _________ /Каргинова Л.В./     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ВНЕСЕНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСО

В И ПОЖЕРТВОВАНИЙ ФИЗИЧЕСКИХ И (ИЛИ) ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КАЗЕННОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКИЙ САД №3 



"КАРПУЗ" г.ДИГОРА  ДИГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ –АЛАНИЯ 

 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от  29 декабря 

2012 г. № 273ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Федеральным законом РФ о

т 11.08.1995 N 135ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организаци

ях", Гражданским кодексом РФ, письмом Минобразования РФ от 15.12.1998 г. № 57 

«О внебюджетных средствах образовательных учреждений», Инструкцией по бюджетному 

учету, Федеральным законом от 21.11.1996 №129 – ФЗ «О бухгалтерском учёте». 

Настоящее Положение регулирует порядок учета и расходования добровольных целевых вз

носов и пожертвований физических и (или) юридических лиц, в том числе родителей (зако

нных представителей) детей, Муниципальным казенным образовательным учреждением на

чальная школа- детский сад г. Дигоры РСО- Алания    (далее по тексту — Учреждение).  

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ   
1.1. Деятельность Учреждения финансируется Учредителем в соответствии с федеральным 

законодательством. Нормативы финансирования Учреждения определяются на основе феде

ральных нормативов и нормативов РСОАлания. Нормативы финансирования Учреждения в

 размере, необходимом для реализации основных общеобразовательных программ в части 

финансирования расходов на оплату труда работников Учреждения, расходов на учебники 

и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные

 нужды, устанавливаются органами государственной власти  Республики РСО - Алания  

1.2.Учреждение   вправе   привлекать   в   порядке,   установленном   законодательством Ро

ссийской Федерации, дополнительные источники финансовых и материальных средств, за с

чет добровольных пожертвований (далее -

 пожертвования) и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе инос

транных граждан и (или) иностранных юридических лиц (далее по тексту - 

«привлечение средств»).  

1.3.  Привлечение целевых взносов может иметь своей целью приобретение необходимого 

Учреждению имущества, укрепление и развитие материально-

технической базы Учреждения, охрану   жизни   и   здоровья, 

   обеспечение   безопасности   обучающихся   в   период образовательного   процесса,   реш

ение   иных   задач,   не   противоречащих   уставной деятельности Учреждения и действую

щему законодательству Российской Федерации. 

1.4. Привлечение Учреждением указанных дополнительных средств, не влечет за собой сни

жение нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования за счет средств Учред

ителя. 

1.5. Привлечение Учреждением средств является правом, а не обязанностью Учреждения. 

1.6. Основным принципом привлечения дополнительных средств Учреждением является до

бровольность  их  внесения -  целевые  взносы  и  пожертвования  могут     

привлекаться Учреждением только на добровольной   основе.   

 

 

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ  

  



2.1. Законные представители  -

  родители,  усыновители, опекуны, попечители обучающихся детей. 

2.2. Целевые взносы -

 добровольная передача юридическими или физическими лицами (в том числе законными п

редставителями) денежных средств, которые должны быть использованы по объявленному 

(целевому) назначению. 

 2.3. Пожертвование    -

   дарение  вещи  (включая деньги)  и  права в общеполезных  целях.  В  контексте  данного 

 Положения  общеполезная  цель -

 развитие Учреждения. Пожертвование может также выражаться     в   добровольном   безво

змездном личном   труде     родителей     

(законных  представителей)  детей  по  ремонту  помещений Учреждения,   оказании   помо

щи    в   проведении мероприятий и т.д. 

2.4. Жертвователь -

 юридическое   или   физическое   лицо   (в   том   числе   законные представители), осущест

вляющее добровольное пожертвование. 

2.5. Добровольные пожертвования могут предоставляться юридическими и физическими ли

цами в наличной и безналичной форме, а также в виде товаров, работ, услуг.   

3. УСЛОВИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ И ПОЖЕРТВОВАНИЙ   

3.1. Администрация Учреждения в лице уполномоченных работников (директора, его замес

тителей, педагогических работников и других) вправе обратиться за привлечением денежн

ых средств для Учреждения как в устной (на родительском собрании, в частной беседе), так

 и в письменной (в виде объявления, письма) форме.  В случае такого обращения Учрежден

ие обязано проинформировать о целях привлечения средств (осуществление текущего ремо

нта, укрепление материальной базы, проведение мероприятий и т.д.). 

3.2. Решение о внесении целевых взносов и пожертвований в Учреждение со стороны физи

ческих и юридических лиц принимается ими самостоятельно с указанием цели реализации 

средств. 

3.3. Привлеченные денежные средства поступают на расчётный счет Учреждения. 3.4.  Рук

оводитель   Учреждения   организует   и   осуществляет   контроль   за   ведением бухгалтер

ского учета привлеченных средств в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету. 

3.5.  Иное имущество, переданное Учреждению, оформляется в обязательном порядке акто

м приема-

передачи   и   ставится   на   баланс   Учреждения   в   соответствии   с   действующим закон

одательством РФ.   

4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ И ПОЖЕРТВОВАНИЙ   
4.1. Добровольный целевой взнос оформляется заявлением физических лиц с указанием раз

мера денежной суммы   и  конкретной  цели   использования     этой   суммы. 

4.2. Добровольные пожертвования оформляются договором пожертвования (Приложение 1 

к настоящему Положению). Денежные средства поступают на счёт Учреждения. 

4.3. Все операции, производимые Учреждением, оформляются первичными документами с

огласно Инструкции по бухгалтерскому учету. 

   



 5. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ВЗНОСОВ И ПОЖЕРТВОВАНИЙ  

  
5.1.  Расходование       средств, принятых      Учреждением,      производится    только в соот

ветствии  с   их целевым  назначением, если благотворителем не определены конкретные це

ли использования средств, пути направления благотворительного взноса определяются рук

оводителем Учреждения совместно с Управляющем советом Учреждения в соответствии с 

потребностями, связанными исключительно с уставной деятельностью Учреждения. 

 5.2. Использование указанных средств осуществляется путём оформления платежных доку

ментов (актов выполненных работ (оказанных услуг), счетов, счетов-

фактур и проч.) 5.3. Администрацией Учреждения ежегодно предоставляется публичный от

чет о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств на сайте Учрежде

ния (или в школьной газете), на общешкольном родительском собрании. 

   

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

  
6.1. Ответственность за целевое  использование  целевых взносов и пожертвований несет р

уководитель Учреждения. 

6.2. Не допускается использование целевых взносов и пожертвований физических и (или) ю

ридических   лиц Учреждением на цели, не    соответствующие   уставной      деятельности 

Учреждения и не в соответствии с назначением (целью) лица, сделавшего целевой взнос ил

и совершившего   пожертвование. 

6.3. Контроль за использованием    Учреждением       пожертвований  и целевых взносов  в 

соответствии с настоящим Положением осуществляет Управление  образованием админист

рации Дигорского района. 

6.4. В  случае нарушения Учреждением порядка учета и расходования добровольных  целев

ых взносов и пожертвований   руководитель      Учреждения несёт ответственность в устано

вленном законом порядке.                                             

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



   
 Договор пожертвования №  

(дарения в общеполезных целях)   г. Дигора                                                                

  «_____» ________________ 20___ г.     

Гражданин (ка) Российской Федерации ___________________________, именуемый (ая) в  

дальнейшем «Жертвователь», действующий от своего имени на основании паспорта,  

с одной стороны, и Муниципальное казенное образовательное учреждение  детский сад №3 

«Карапуз»г. Дигора Дигорского района Республики  Северная Осетия Алания, именуемое в

 дальнейшем «Одаряемый», в лице заведующего Каргиновой Л.В., 

действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о  

нижеследующем: Жертвователь передает МБДОУ в качестве пожертвования ____________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(Денежные средства, имущество, права)   

1. Жертвователь обязуется передать МБДОУ________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(Указать дату события, при наступлении которого будет произведено пожертвование) в кач

естве пожертвования____________________________________________________________

________________________________________________(Денежные средства, имущество, п

рава) _________________________________________________________________________ 

2. Пожертвование должно быть использовано на_____________________________________

______________________________________________________________________________ 

(Указать цели использования денежных средств или иного имущества)             

3. Пожертвование перечисляется одним платежом на счёт Одаряемого, указанный в разделе

 8 настоящего договора /вносится в кассу Одаряемого.   

4. МБДОУ принимает пожертвования и обязуется: Использовать его по назначению; Вести 

обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества; Незаме

длительно известить Жертвователя если использование пожертвованного имущества в соот

ветствии с указанным Жертвователем назначением станет невозможным вследствие измени

вшихся обстоятельств. 

5. Если законодательством предусмотрено нотариальное оформление сделки и (или) госуда

рственная регистрация сделки с имуществом, составляющим объект пожертвования, то соо

тветствующие расходы несет______________________________                                               

                                                    (Указать сторону договора, несущую расходы) 

6. Жертвователь вправе: Контролировать использование пожертвования по целевому назна

чению; Требовать отмены пожертвования в случае использования пожертвованного имуще

ства не в соответствии с указанным Жертвователем назначением или изменения ДОУ этого

 назначения в силу изменившихся обстоятельств без согласия Жертвователя.   

7. Настоящий договор заключен в соответствии со статьей 582 Гражданского Кодекса РФ. 

Все споры, вытекающие из настоящего договора, разрешаются в порядке, определяемом  

Гражданским процессуальным законодательством РФ   

 



8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН  

  

ЖЕРТВОВАТЕЛЬ: __________________________________________________ 
Адрес места нахождения (по прописке):__________________________________ 

ИНН:__________________               

Паспорт: №___________серия______________ Выдан: _________________ 

 МБДОУ №3 "КАРАПУЗ"г. Дигора 

Юридический адрес: 

363410,Республика Северная Осетия, Дигорский район, г.Дигора,ул. Г.Калицова, 79 «А» 

ОТДЕЛ №3 УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ ИНН- 1507004043 

 КПП- 150701001 БИК -019033100 (банк) расч. счет 03234643906150001000 

 Контактный телефон: (867 33) 91-2-79 

 

 От ЖЕРТВОВАТЕЛЯ:                              От МБДОУ: 
  _____________/______________/              Заведующий ___________/Каргинова Л.В./ 

                                                                                МП                                                                   
  

 

Приложение 2 

Заведующей 

 МБДОУ д/с №3 "Карапуз" 

 г. Дигора   Каргиновой Л.В.     

                                                                                             

 _________________________________________________________________________ 

  (Ф.И.О.  физического лица) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

 Я, _______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица)   

 по собственному желанию передаю ДОУ в качестве добровольного целевого взноса  

денежные средства в сумме ______________________ на развитие материальной базы 

 детского сада      

«_____»___________20__г.           _____________________/подпись/                                          

                                          

  

 


